
 

  Politika e Sherbimit 
 

 

 POLITIKA E PROGRAMIT  

 
 Programi Buxhetor Afatmesëm 2025-2027  

 
 Programi AF141 Kultura, Sporti, Argëtim  

 
 Përshkrimi i Programit  

 Organizim, mbështetje e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore; mbrojtje dhe 
promovim i vlerave të trashëgimisë kulturore; 
Organizimin e aktiviteteve sportive, çlodhëse e argëtuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve 
e të objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve; 

 

 
 
 

1 

 
 

Qëllimi i Politikës së Programit 

Krijimi i infrastrukturës mbështetëse dhe bazës materiale 
për zhvillimin e proceseve stërvitore për të gjitha ekipet e 
Vllaznisë. Rritja e pjesëmarrjes së të rinjve në aktivitete 
sportive dhe zhvillimin e sportit në komunitet synojmë 
organizimin e përvitshëm të programit “Jeto me sportin”. 

 

 2024 2025 2026 2027  

       Buxheti   Plani Plani Plani  

 Pjesëmarrës në aktivitetet sportive - ne 
numer 

1000 2000 1300 1400  

  

Strukturave për veprimtari ose ngjarje 
sportive: Struktura për veprimtari 
sportive (në numër) 

 

 
3 

 

 
3 

 

 
3 

 

 
3 

 

 Mbeshtetja për ekipet përfaqesuese të 
bashkisë në veprimtarite sportive ne 
kampionate kombetare( numri i 
sportistëve në vite ) 

 
700 

 
850 

 
851 

 
852 

 

 Mbeshtetja për ekipet përfaqesuese të 
bashkisë në veprimtarite sportive ne 
kampionate kombetare( numri 
trajnereve) 

 
31 

 
31 

 
31 

 
31 

 

 
1.1. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Të promovojmë dhe te nxisim pjesëmarrjen aktive të te 
rinjve ne aktivitete sportive dhe sociale, si aktorë thelbësorë 
në zhvillimin e territorit. 

 

 Treguesit e Performancës për Objektivin  

 Pjesëmarrës në aktivitetet sportive -  në 
numer 

 

1000 
 

2000 
 

1300 
 

1400 
 

 Strukturave për veprimtari ose ngjarje 
sportive : Struktura për veprimtari 
sportive (në numër) 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 

 Mbeshtetja për ekipet përfaqesuese të 
bashkisë në veprimtarite sportive ne 
kampionate kombetare( numri i 
sportistëve në vite ) 

 
700 

 
850 

 
851 

 
852 

 

 Mbeshtetja për ekipet përfaqesuese të 
bashkisë në veprimtarite sportive ne 
kampionate kombetare( numri 
trajnereve) 

 
31 

 
31 

 
31 

 
31 

 

 Mbeshtetja për ekipet përfaqesuese të 
bashkisë në veprimtarite sportive ne 
kampionate kombetare dhe 
nderkombetare (numri i sportistëve 
Kampion Kombëtar në vite) 

 
 

35 

 
 

42 

 
 

47 

 
 

50 

 

 
1.2. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Menaxhimi dhe mirëadministrimi i strukturave sportive dhe 
krijimi infrastrukturës së përshtatshme dhe cilësore për të 
gjithë sportet. 

 

 Treguesit e Performancës për Objektivin  
 Numër objekte sportive të ndërtuara dhe 

të rikonstruktuara 

 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
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Qëllimi i Politikës së Programit 

Menaxhimi   dhe   administrimi   i   strukturave   kulturoro- 
artistike, aseteve të trashigimisë kulturore, duke risjellur në 
vëmendjen e vizitorëve vlerat dhe pasuritë që disponohen, 
ndër më të pasurat në vendin tonë si në sektorit arkeologjik, 
etnografik, historik, te fotografise, muzikës, teatrit etj. 
Ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore të zonave të 
ndryshme të territorit të Bashkisë së Shkodrës. Zbulimin 
dhe zhvillimin  e talenteve në fushën e artit, sportit, si dhe 
edukimi dhe përçimi i vlerave kulturore dhe sportive do te 
jete nje nga politikat e programit.   Zhvillimin, mbrojtjen dhe 
promovimin e vlerave dhe trashëgimisë kulturore me interes 
lokal si dhe administrimin e objekteve që lidhen me 
ushtrimin e këtyre funksioneve.  Organizimin e aktiviteteve 
kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal si 
dhe administrimin e objekteve që lidhen me ushtrimin e 
këtyre funksioneve. 

 

         2024   2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Numri i shfaqjeve kulturore; artistike për 
trashëgiminë kulturore, të mbështetura 
me fondet e bashkisë – ne numer 

 
17 

 
17 

 
17 

 
17 

 

 Numri I anetareve te rregjistruar ne 
Biblioteke – ndryshimi në numer 
kundrejt vitit të kaluar 

 
167 

 
123 

 
56 

 
39 

 

 Nr i aktiviteteve kulturore te Bashkise 
Shkodres 252 254 258 261  

 Fonde buxhetore të shpenzuara për një 
institucion të trashëgimisë kulturore – 
raporti fonde buxhetore kundrejt numrit 
total te aktiviteteve kulturore  të 
trashëgimisë (Mijë Lekë / aktivitet) 

 

 
593 

 

 
652 

 

 
622 

 

 
635 

 

 Nr I shfaqeve që do të realizohen tek 
Teatri "Migjeni" sipas kalendarit vjetor 

 

92 
 

95 
 

99 
 

102 
 

 
2.1. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Ruajtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore 
dhe mirëadministrimi e fuqizimi i institucioneve 
menaxhuese. 

 

 Treguesit e Performancës për Objektivin  

 Numri I strukturave t e itrashegimise 
kulturore -  ne numer 6 7 8 8  

 Numri i shfaqjeve kulturore; artistike për 
trashëgiminë kulturore, të mbështetura 
me fondet e bashkisë – ne numer 

 
17 

 
17 

 
17 

 
17 

 

 Nr i aktiviteteve rreth informimit dhe 
promovimit te trashegimise kulturore ne 
komunitet. -ne numer 

 
19 

 
21 

 
23 

 
25 

 

 Numri i vizitoreve ne muze–  ne numer 30,850 30,860 30,880 30,900  

 Numrat e guidave dhe revistave te 
botuara 

1 2 2 2  

 Numri I aktiviteteve letrare 60 65 70 75  

 Nr. i  pjesmarres në takimet tematike 
letrare 

950 1000 1100 1150  

2.2. Objektivi i Politikës së Programit 
Ruajtja, mirëadministrimi dhe pasurimi i fondit të bibliotekës 
Marin Barleti 

 

 Treguesit e Performancës për Objektivin  

 Numri i  librave të te rinj qe pasurohet 
biblioteka  – ne numer 

900 900 900 900  

 i :Numri I anetareve te rregjistruar ne 
Biblioteke – ndryshimi në numer 
kundrejt vitit të kaluar 

 
167 

 
123 

 
56 

 
39 

 

 

 
2.3. 

 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Fuqizimi dhe rritja e kapaciteteve të institucioneve kulturore 
dhe   artistike   të   Bashkisë   së   Shkodrës,   Përmiresimi 
i  mjediseve për zhvillimin e aktiviteteve artistike, 
rikonstuksione të ambjenteve ndihmëse në institucionet e 
ndryshme të kulturës. 

 

 Treguesit e Performancës për Objektivin  

 Totali i institucioneve kulturore 7 7 7 7  

 

 
 
 



 

 

 Nr i aktiviteteve kulturore te Bashkise 
Shkodres 

 

252 
 

254 
 

258 
 

261  

 Numri i ekspozitave të përbashkëta, 
ekspozitave personale, dhe numri 
workshopeve  - ne numer 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 

 Fonde buxhetore të shpenzuara për një 
strukturë të trashëgimisë kulturore – 
raporti fonde buxhetore kundrejt numrit 
total të institucioneve të trashëgimisë 
(Mijë Lekë / institucion) 

 
 

593 

 
 

652 

 
 

622 

 
 

635 

 

 Numri i aktiviteteve në festivalin e filmit 8 15 15 15  

 Nr I shfaqeve që do të realizohen tek 
Teatri "Migjeni" sipas kalendarit vjetor 

 

92 
 

95 
 

99 
 

102 
 

 Numri I shfaqjeve ne kinema ne ekran 70 200 200 200  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


